
 - 1 - 

第 10回京都府新型コロナウイルス感染症対策本部会議 

議事概要 

 

１ 日 時 令和２年３月 30日（月）午後５時から午後５時 30分まで 

２ 場 所 京都府職員福利厚生センター会議室 

３ 出席者 西脇知事、山内副知事、山下副知事、舟本副知事、企画理事、企画調整理

事、知事室長、職員長、会計管理者、危機管理部長、防災監、総務部副部

長、政策企画部長、府民環境部長、文化スポーツ部長、健康福祉部長、健

康福祉部保健医療対策監、商工労働観光部長、農林水産部長、建設交通部

長、京都府議会事務局長、監査委員事務局長、人事委員会事務局長、労働

委員会事務局長、教育長、警察本部長、山城広域振興局企画総務部長、南

丹広域振興局副局長、中丹広域振興局企画総務部長、丹後広域振興局副局

長、京都府医師会長及び京都市危機管理監 

 

４ 議事概要 

【危機管理部長】 

・只今から、京都府新型コロナウィルス感染症対策本部会議を開催させていただきま

す。 

・26日に新型インフルエンザ特措法に基づく政府対策本部が設置され、京都府におき

ましても、法定都道府県本部を同時設置し、本日、改めて本部会議を開催させてい

ただきました。 

・法定都道府県本部会議の移行に伴い、外部の専門家にもご出席いただくことといた

しましたので、御紹介いたします。京都府医師会会長でございます。京都市危機管

理監でございます。今後ともよろしくお願いいたします。 

・それでは西脇知事に進行をお願いします。 

 

【知事】 

・新型コロナウイルス感染症は、全国的に感染が拡がっており、京都府内でも、昨日、

新たに大学生など７件の感染が確認され、予断を許さない状況となっております。 

・国におきましても、28 日に基本的対処方針を決定されたところであり、本日の会議

は、こうした感染の拡大や国の動向を踏まえた今後の対応等について確認したいと

思います。 

・まずは、国の基本的対処方針について危機管理部長から報告をお願いします。 

 

※資料１に基づいて危機管理部長より報告 

 

【知事】 

・今後、新型コロナウィルス感染症対策は、基本的対処方針に基づき実施することと

なります。関係部局においては、内容を精査し、これまで以上に国や近隣府県、市

町村と緊密に連携して対応いただくようお願いします。 

・次に、現時点の府内の感染状況等について、健康福祉部長から報告をお願いします。 

 

※資料２に基づいて健康福祉部長より報告 

 

【知事】 

・新たな感染を徹底的に封じ込める観点から、この間新たに確認された感染者の勤務

状況や濃厚接触者等、積極的疫学調査を厳格に実施するなど、今後の感染拡大の防



 - 2 - 

止に全力を挙げてください。 

・次に、医療体制の充実及び専門家会議の設置について、健康福祉部長から報告をお

願いします。 

 

※資料３及び資料４に基づいて健康福祉部長より報告 

 

【知事】 

・感染拡大防止が一番であるが、実態としては徐々に感染者が増えている中では、命

を助ける。そして医療提供体制を万全にすることで、府民の安心安全を担保するが

極めて重要です。 

・専門家会議については、従来から専門家の方からのアドバイスは受けているが、法

定の対策本部が設置されたことから、改めて会議という形で設置をし、医療提供体

制の強化等について、専門家会議のご意見を伺いながら、万全の態勢で臨んでくだ

さい。 

・本日は、京都府医師会会長に御出席いただいておりますので、専門家のお立場から、

現在の状況を踏まえた今後の留意点等につきまして、御助言をお願いします。 

 

【京都府医師会会長】 

・京都府の対応について評価 

・感染防止の基本は、感染源の排除、感染経路の遮断であり、感染者の隔離、３密の

回避の厳守が必要 

・蔓延防止策と重症患者の適切な治療体制の確保について実効性のある対策を継続し

て進めることが重要 

 

【知事】 

・ありがとうございました。京都府医師会会長には、今後も当本部会議に対し、御助

言をいただきますようお願いいたします。 

・次に、京都市危機管理監から、京都市の対応状況等について御報告をお願いします。 

 

【京都市危機管理監】 

・京都市の感染状況について報告 

・京都市は人口の１割を学生が占める感染拡大防止のため、大学等に対し緊急要請を

行いました。 

・今後とも国、京都府、医療機関、関係機関とより一層連携し、感染拡大の防止に取

り組むとともに、府対策本部に外部委員として参画させていただき、今後も府市が

一体となり、府民、市民が命を守る対策に取り組んでまいりますのでよろしくお願

いいたします。 

 

【知事】 

・ありがとうございました。今後とも、連携して取り組んでいきたいと思いますので、

よろしくお願いします。 

・次に、大学への注意喚起について、文化スポーツ部長から報告をお願いします。 

 

※大学への注意喚起について文化スポーツ部長より報告 

 

【知事】 

・次に、職員の感染対策について、職員長から報告をお願いします。 

 



 - 3 - 

※職員の感染対策について職員長より報告 

 

【知事】 

・次に、中小零細企業の状況等について、商工労働観光部長から報告をお願いします。 

 

※中小零細企業の状況等について商工労働観光部長より報告 

 

【知事】 

・それでは、本日の会議の総括と今後の対応について指示事項を申し上げます。 

・この間、府内におきましても、前回 24日の対策本部会議以降、連続して 22件の感

染が確認され、予断を許さない状況が続いています。一刻も早く府民の皆さまの不

安を解消するため、感染拡大の防止に全力を挙げていきたいと思います。 

・各部局には、３点指示いたします。 

①新たな感染者の勤務状況や濃厚接触者等、積極的疫学調査を厳重に実施し、今後の

感染拡大防止に全力を挙げること。また、今後は、専門家会議に御助言をいただき、

刻々と変化する事態に適切に対応すること。 

②政府の基本的対処方針を踏まえ、国や京都市、医療機関等と一層連携し、常に早め早め

の対策を講じること。特に、医療体制については、患者の増加を想定し、京都府医師会や

医療機関等とも連携し、入院医療コントロールセンターの効果的な運用や病床拡大

等に早急に取り組むこと。 

③国は新型コロナウイルスの感染拡大による日本経済への影響を最小限に止めるた

め、緊急経済対策の検討に着手しております。京都府においても、補正予算や先日

の国の第２弾緊急対応策を活用し、事業者等の皆様に対するきめ細かい支援を速や

かに実施するとともに、府内企業等のニーズを的確に捉え、国にも提言を行うこと。 

・指示事項は以上です。本日は、京都市からもご出席いただきましたが、国や京都市、

関係機関等と一層連携し、感染の拡大防止等に全力を挙げるとともに、事態の進展

に応じて柔軟に対応いただくようお願いします。 

・府民の皆様には、今一度、身近なところにも感染リスクが潜んでいることを十分認

識いただき、 

 密閉、密集、密接を避け、人込みが予想される場所への不要不急の外出やイベント

などへの参加は極力避けていただきたいこと 

 特に、学生の皆様には、多数で集まる機会の多い時期ではありますが、常に感染拡

大を防ぐという思いを持って、慎重に行動していただきたいこと 

 外国から帰国された方々につきましては、帰国から 14日間の外出自粛の遵守をお願

いしたいこと 

 体調に不安のある方は、帰国者・接触者相談センターに速やかに連絡いただきたい

こと 

 首都圏等、感染拡大地域への往来については、極力留意いただきたいこと 

 の５点を特にお願いしたいと思います。 

・京都府では、府民の皆様の安心安全のため、引き続き、国や市町村、関係機関と連

携し、感染拡大の防止に全力を挙げてまいります。府民の皆様にもご迷惑をおかけ

いたしますが、是非とも御協力いただきますようお願い申し上げます。 

・私からは以上です。各部局、関係機関には、引き続き、緊張感とスピード感を持っ

て、万全の態勢で対応に当たっていただきたいと思います。 

 

【危機管理部長】 

・ありがとうございました。関係の各部局長様におかれましては、先ほどの指示事項

を踏まえ、万全の取組をお願いします。京都府医師会会長、京都市危機管理監にお



 - 4 - 

かれましては、本対策本部会議に出席いただきまして誠にありがとうございました。

以上をもちまして、対策本部会議を終了します。 


